
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 DEL 17/07/2024 COPIA

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 
COMUNALI SCUOLA ELEMENTARE VIA DOMENICO GALANTE - CUP E89I24000720002 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 18:55 Casa Comunale, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA 

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 17/07/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 17/07/2024  F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI



DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile favorevolmente espressi dal Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

PREMESSO CHE 
la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata 
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui il Comune 
di Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento industriale;

con la delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in 
ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la 
Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma 
Operativo “Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

con la deliberazione del Consiglio n. 645 del 27.05.2003 della Regione Basilicata, è stato definitivamente approvato lo 
schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal titolo <<Programma Operativo “Val d’Agri - 
Melandro – Sauro – Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità>>;

in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di Programma;

E INOLTRE CONSIDERATO CHE
con la deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella “A” della 
L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, 
individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O., nella seduta del 24 Maggio 2011, ha preso atto 
dell’inserimento dei detti cinque nuovi comuni nella tabella “A”, allegata alla L.R. n. 40/95;

in data 20.02.2012, le Province di Potenza e Matera ed i cinque Comuni inseriti nell’anzidetta Tabella “A”, e di cui 
alla D.G.R. n. 2198/2009, hanno proceduto alla presa d’atto dei documenti amministrativi legati all’attuazione del P.O. 
ed in particolare della D.G.R. n. 2233/03, di “Approvazione dei criteri di ripartizione delle risorse e del quadro 
finanziario relativo agli interventi la cui attuazione è affidata ai Comuni” e della D.G.R. n. 662/04, declarante le 
“Linee Guida per la predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la predisposizione dei 
Piani Integrati di Conservazione”, ed hanno proceduto all’ approvazione della Bozza di Accordo di adesione al 
Programma Operativo ”Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra” con l’allegato documento tecnico (Allegato A);

con la deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già 
citato/<<Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma 
Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”>>;

in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al 
precedente punto;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 12BH.2023/D.00994 del 08/11/2023 avente oggetto “Programma 
operativo Val d’Agri”. DGR n.714 del 07/11/2023 Allegato B. Assegnazione risorse finanziarie ai Comuni del 
comprensorio. Assunzione impegno di spesa” l’Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione 
Basilicata, direzione generale per la programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie ha assegnato 
al Comune di Moliterno (Pz) il finanziamento di €960.890,93 per interventi di messa in sicurezza viabilità comunale, 
su immobili comunali e per il dissesto idrogeologico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 03/04/2024 avente 
per oggetto: RIPARTO 2023 FONDI REGIONE BASILICATA, UFFICIO SPECIALE VAL 
D’AGRI- SENISESE. PROGRAMMA OPERATIVO “VAL D’AGRI, MELANDRO, SAURO, CAMASTRA”. 
PRESA ATTO FINANZIAMENTO E LINEE GUIDA, APPROVAZIONE SCHEDE INTERVENTI E 
PROVVEDIMENTI;

CONSIDERATO che nelle schede su menzionate era previsto l’intervento di “1.1 INTERVENTI MESSA IN 
SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA ELEMNTARE VIA DOMENICO GALANTE” dell’importo di € 



250.000,00, da realizzare anche con suddivisione in lotti; 
che l’amministrazione comunale intende attuare l’intervento suddiviso in n.2 lotti così distinti:

 Lotto 1 - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA ELEMNTARE 
VIA DOMENICO GALANTE dell’importo di € 85.000,00;

 Lotto 2 - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA ELEMNTARE 
VIA DOMENICO GALANTE dell’importo di € 165.000,00.

CONSIDERATO CHE 
 per l’intervento il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 è il Geom. 

Giuseppe MASTRANGELO;
 Che l’intervento prevede lavori di sola manutenzione straordinaria, la progettazione sarà articolata in un 

unico livello, Progettazione esecutiva.

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto dall’UTC nella persona dell’Ing. Assunta M. A. Rossi, relativo agli 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA ELEMENTARE VIA DOMENICO 
GALANTE costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione generale
 Elaborati Grafici
 Prime indicazioni sulla sicurezza
 Quadro di incidenza della manodopera 
 Cronoprogramma
 Elenco Prezzi Unitari
 Computo Metrico 
 Quadro Economico
 Schema del Contratto
 Capitolato Speciale d’Appalto

PRESO ATTO che il Quadro Economico dell’Intervento per l’importo complessivo di € 85.000,00 è così distinto:

A - LAVORI € 51.901,53

 1 - Lavori a misura  € 51.134,51

 2 - Lavori a corpo  

 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (1+2+3) € 51.134,51

 4 - Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 767,02

 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 51.901,53

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: € 26.998,47

 1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura  

€ 5.123,39

 2 - Allacciamenti ai pubblici servizi  

 3 - Imprevisti € 0,00

 4 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 5 - Adeguamento prezzi (revisione dei prezzi)  

 6 - Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e 
installazione di cartelloni e targhe relative al PNRR (nota 4) 

€ 35,00

 7- Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui :   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali, geologiche(spese per 
accertamenti di laboratorio) 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 7.691,57

c)   Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente € 1.038,03

d)   Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione



e)   Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f)   Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)

g)   I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto  

 Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g) € 8.729,60

 8 - I.V.A. sui lavori (22%) € 11.418,34

 9 - I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 1.692,15

 10 - Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00

 Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11) € 26.998,47

 C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 6.100,00

 1) Forniture € 5.000,00

 2) Servizi  

 3) iva su servizi e/o forniture € 1.100,00

 Totale forniture e servizi (somma da 1 a 3) 

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 85.000,00

DATO ATTO:
 che gli elaborati del Progetto Esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le 

caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare;

 che il progetto è conforme alle previsioni urbanistiche vigenti;

 che l'intervento è finanziato con fondi regionali del Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione nel 

bilancio di previsione 2024 in Uscita sul Cap. 221.35 ed in Entrata Cap. 421.35.

VISTI: il Rapporto Finale di Verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, ai sensi D.Lgs. 36/2023 
art. 42 comma 3, D.Lgs. 36/2023 All. I.7, redatto in data 10/07/2024 dal Geom. Giuseppe Mastrangelo in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto;

RITENUTO, pertanto, di procedere in linea tecnica all’approvazione del “Progetto Esecutivo” in questione;

VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del 
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio 
Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di 
decentramento;

Con voti unanimi espressi nelle forme e termini di legge:

D E L I B E R A

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo degli INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 

COMUNALI – SCUOLA ELEMENTARE VIA DOMENICO GALANTE costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione generale
 Elaborati Grafici
 Prime indicazioni sulla sicurezza
 Quadro di incidenza della manodopera 
 Cronoprogramma
 Elenco Prezzi Unitari
 Computo Metrico 



 Quadro Economico
 Schema del Contratto
 Capitolato Speciale d’Appalto

3. DI APPROVARE il Quadro Economico dell’Intervento per l’importo complessivo di € 85.000,00 di 
seguito riportato

A - LAVORI € 51.901,53

 1 - Lavori a misura  € 51.134,51

 2 - Lavori a corpo  

 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (1+2+3) € 51.134,51

 4 - Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 767,02

 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 51.901,53

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: € 26.998,47

 1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura  

€ 5.123,39

 2 - Allacciamenti ai pubblici servizi  

 3 - Imprevisti € 0,00

 4 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 5 - Adeguamento prezzi (revisione dei prezzi)  

 6 - Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e 
installazione di cartelloni e targhe relative al PNRR (nota 4) 

€ 35,00

 7- Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui :   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali, geologiche(spese per 
accertamenti di laboratorio) 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 7.691,57

c)   Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente € 1.038,03

d)   Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione

e)   Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f)   Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)

g)   I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto  

 Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g) € 8.729,60

 8 - I.V.A. sui lavori (22%) € 11.418,34

 9 - I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 1.692,15

 10 - Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00

 Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11) € 26.998,47

 C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 6.100,00

 1) Forniture € 5.000,00

 2) Servizi  

 3) iva su servizi e/o forniture € 1.100,00

 Totale forniture e servizi (somma da 1 a 3) 

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 85.000,00

4. VISTO il verbale di Verifica e Validazione redatto in data 10.07.2024 del Progetto Esecutivo degli 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA ELEMENTARE VIA 
DOMENICO GALANTE;

5. DI DARE ATTO 



a. che l’importo pari ad € 85.000,00 trova copertura su fondi regionali del Programma Operativo Val 
d’Agri, con imputazione nel bilancio di previsione 2024 in  Uscita  sul Cap.: 221.35 ed in 
Entrata Cap. 421.35;

b. che l’intervento riportato nel riparto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 
03/04/2024 avente per oggetto: RIPARTO 2023 FONDI REGIONE BASILICATA, UFFICIO 
SPECIALE VAL D’AGRI- SENISESE. PROGRAMMA OPERATIVO “VAL D’AGRI, 
MELANDRO, SAURO, CAMASTRA”., sarà articolato in due lotti successivi così distinti:
-  Lotto 1 - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA 

ELEMNTARE VIA DOMENICO GALANTE dell’importo di € 85.000,00;
-  Lotto 2 - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI – SCUOLA 

ELEMNTARE VIA DOMENICO GALANTE dell’importo di € 165.000,00.
c. che all’intervento in parola è associato in seguente CUP E89I24000720002

6. DI CONFERMARE quale Responsabile del Progetto il Geom. Giuseppe Mastrangelo;

LA GIUNTA COMUNALE
con separata ed unanime votazione espressa ed ottenuta in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀18/07/2024 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀18/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀18/07/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


